
Úvod do biologieÚvod do biologie

1.r. Př 1/0/0

Vztahy organismů a prostředí

Doc. RNDr. B. Rychnovský, CSc.

Kat. biologie PDF MUKat. biologie PDF MU



Život – otevřený systém. Život – otevřený systém. 
Soustavná mnohačetná výměna s okolím (informační, energetická ↔ 
látková) – podstata a nezbytnost

Organizmus – kromě vztahu k biotickým faktorům (fyzikální a chemické)               
interakce biotické:
a) mezi příslušníky téhož druhua) mezi příslušníky téhož druhu
b) vztahy k organizmům ve stejném prostoru (rozdílnost pojetí – v maximu 
celá planeta)



Každý organismus – autonomní celek na určité úrovni – jako takový  realizuje 
pouze některé. Přitom každý za stejných podmínek ne vždy stejné.pouze některé. Přitom každý za stejných podmínek ne vždy stejné.

Které?Které?
Za jakých okolností?
V jakém rozsahu a intenzitě?      
Za jakou cenu, jaké náklady?Za jakou cenu, jaké náklady?

Ekologie
Poznatky o struktuře vztahů uvnitř přírody (mezi organismy)  Poznatky o struktuře vztahů uvnitř přírody (mezi organismy)  

o faktorech (mezi organismy a prostředím)

Další definice ekologie



Na základě výše zmíněných vztahů preference určitých, tedy i Na základě výše zmíněných vztahů preference určitých, tedy i 
prostorových, tj. proč žijí právě zde (jinde)

Biogeografie

Úzce odráží faktory ekologické i evolučníÚzce odráží faktory ekologické i evoluční



Ekologie – samostatný předmět studia 
Učitelství přírodopisu pro 2. stupeň ZŠUčitelství přírodopisu pro 2. stupeň ZŠ

Základní pojmy – viz Environmentální vzdělávání SZ7BP_BiEV
Rozšiřující pojmy – viz Základní ekologicko-environmentální Rozšiřující pojmy – viz Základní ekologicko-environmentální 

slovníček pro Úvod do Bi

Cíl: sjednocení úrovně znalostí, posílit ekologický přístup – chápání 
souvislostí na základě ekologických vztahů s využitím v dalších předmětech



Koloběhy látek

- makrobiogenů

- vody- vody



Základní typy prostředí – biocyklyZákladní typy prostředí – biocykly
Mořský
SladkovodníSladkovodní
Suchozemský

Biochory (horizontální stratifikace)
vodní mořské: litorál, pelagiál, batyál, 
sladkovodní : tekoucí a stojaté vodysladkovodní : tekoucí a stojaté vody
suchozemský: arboreál (les) 

eremiál (suché teplé bezlesí) 
oreotundrál (studené bezlesí –oreotundrál (studené bezlesí –

oreál – vysokohorské 
tundrál – subarktické)

V nich biomy, čili ekosystémové typyV nich biomy, čili ekosystémové typy

Zonální biomy (zonobiomy) odpovídají makroklimatu.
Azonální biomy - vlivy zvláštností 

Pedobiomy – podle zvláštností půdy

Orobiomy – ovlivněné nadmořskou výškou Orobiomy – ovlivněné nadmořskou výškou 





Pás tropických deštných lesů

Pás tropických poloopadavých a opadavých lwsůPás tropických poloopadavých a opadavých lwsů

Pás savan

Pás pouští a polopouští

Pás tvrdolistých lesů

Pás lesů s vlhkým 
mezotermním klimatem

Pás opadavých Pás opadavých 
listnatých lesů

Pás stepíPás stepí

Pás boreálních 
jehličnatých lesů (tajga)jehličnatých lesů (tajga)

Pás tundry



Azonální orobiomy střední 
EvropyEvropy

Azonální orobiomy Země



Změny zemského povrchu
– teorie kontinentálního driftu – teorie kontinentálního driftu 
Wegener – zač. 20. stol.)



Biogeografické oblasti Země



Biogeografie ČR


